SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 132, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 75 anos da ANFIP.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS), Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senadora
Teresa Leitão (PT/PE), Senador Beto Faro (PT/PA), Senador Fabiano Contarato (PT/ES),
Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Jaime Bagattoli (PL/RO), Senador Randolfe
Rodrigues (PT/AP), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 132/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167385

Gabinete do Senador Paulo Paim

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 28/04/2025, a fim de comemorar os

75 anos da ANFIP Nacional - Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita

Federal do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A ANFIP Nacional - Associação Nacional dos Auditores Fiscais da

Receita Federal do Brasil estará completando 75 anos em 22 de abril de 2025.

Sua atuação impacta diretamente na eficiência do sistema tributário

brasileiro, no combate à sonegação e na garantia de um sistema fiscal mais justo

e transparente, contribuindo para o fortalecimento da democracia e do Estado de

Direito no Brasil.

Sua atuação vai além da defesa da categoria, abrangendo também

lutas fundamentais em prol dos direitos sociais, da manutenção e fortalecimento

da Previdência Social pública, de um sistema tributário mais justo e solidário, da

construção de uma sociedade mais equitativa e igualitária e do aprimoramento da

legislação tributária e fiscal do país.

Pelo exposto, consideramos relevante lembrarmos a data

comemorativa desta Associação que tem uma relevância no cenário nacional,

S
F

/
2

5
9

7
9

.
7

6
1

6
8

-
3

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 132/2025   [2 de 3]

sendo voz na defesa da justiça tributária, na valorização da Receita Federal e

na proteção dos direitos dos auditores fiscais.

Contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

5
9

7
9

.
7

6
1

6
8

-
3

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 132/2025   [3 de 3]